เครือรัฐออสเตรเลียมีกฎหมายในเรื่องการบริหารจัดการที่ดินของรัฐ ที่มีการวางระบบการ ดูแล สงวนรักษาที่ดินประเภทที่สาธารณประโยชน์ไว้อย่างชัดเจน มีการใช้ประโยชน์ในที่ดินอย่างมี ประสิทธิภาพ ตลอดจนกำหนดวัตถุประสงค์แห่งการใช้ประโยชน์ที่สาธารณสมบัติของแผ่นดินไว้ อย่างชัดเจนและมีโครงสร้างการดำเนินการกำหนดบทบาทหน้าที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อย่างมีเอกภาพ โดยมีพระราชบัญญัติรัฐบาลท้องถิ่น ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ( Local Government Act, 1993) เป็นกฎหมายว่าด้วยการบริหารจัดการที่สาธารณประโยชน์ ดังรายละเอียดต่อไปนี้

## 1) การกำหนดประเภท

พระราชบัญญัติรัฐบาลท้องถิ่น ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) (Local Government Act, 1993) แบ่งลักษณะของที่ดินของรัฐ (Public land) ตามแผนสิ่งแวดล้อมท้องถิ่น Local Environmental Plan คือ การแบ่งประเภทจะต้องมีการกำหนดเป็นแผนการบริหารจัดการที่ดินสาธารณะ โดยมีหน่วยแผนงานสิ่งแวดล้อมจัดประเภทที่ดินและกำหนดแผนบริหารจัดการที่ดินสาธารณะ แต่ในบางสถานการณ์รัฐสภาของเครือรัฐออสเตรเลีย หรือฝ่ายบริหารก็สามารถออกกฎหมายเพื่อกำหนดได้เช่นกัน ประเภทที่ดินที่กำหนดแยกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ ที่สาธารณประโยชน์สำหรับชุมชน (Community Land) และ ที่ของรัฐที่ใช้เพื่อประโยชน์ของราชการ (Operational Land)

นอกจากนี้ การจัดประเภทหรือการแก้ไขที่สาธารณประโยชน์ต้องกำหนดเป็นแผน คือ

(1) การจำแนกประเภทของที่ดินที่ได้มาหลังจากวันที่ 1 กรกฎาคม 1993 (พ.ศ. 2536) ส่วนนี้จะใช้บังคับกับที่ดินที่สภาได้รับมาหลังจากออกกฎหมายนี้ ยกเว้นที่ดินตามกฎหมายเก่า พระราชบัญญัติที่ดินหลวง ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) (The Crown Lands Act, 1989) และพระราชบัญญัติการบริหารจัดการที่ดินหลวง ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) (The Crown Land Management Act, 2016) และที่ดินที่มีวัตถุประสงค์เพิ่มจะใช้ในการก่อสร้างถนน

(2) การจัดประเภทที่ดินใหม่โดยเฉพาะภายใต้พระราชบัญญัติการวางแผนและประเมินสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2522 และ

การรักษาที่ดินนั้นไว้ให้คงความเป็นที่อยู่อาศัยของสัตว์ ยังคงเป็นธรรมชาติ การพัฒนาพื้นที่เพื่อใช้ในทางสาธารณะประโยชน์ แต่ในทางที่จะต้องจำกัดการเข้าไปรบกวนธรรมชาติให้น้อยที่สุด และเพื่อใช้ตามแผนพื้นที่ ตามกฎหมายพระราชบัญญัติการอนุรักษ์สหพันธ์ที่ถูกคุกคาม ค.ศ. 1995

(พ.ศ. 2538) (Threatened Species Conservation Act, 1995) หรือ พระราชบัญญัติการบริหารจัดการประมง ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) (The Fisheries Management Act, 1994)

(2) พื้นที่สำหรับกีฬา (Sports Ground) มีวัตถุประสงค์สำคัญในการบริหารจัดการพื้นที่ชุมชนประเภทพื้นที่สำหรับการกีฬา (Sports Ground) ใช้เพื่อเป้าหมาย คือ การส่งเสริม สนับสนุน และอำนวยความสะดวกในการจัดงานอดิเรกประเภทกิจกรรมนันทนาการ เกม การละเล่น

#### 4) แผนการจัดการพื้นที่นครซิดนีย์ (Sydney)

เมืองหลวงของเครือรัฐออสเตรเลีย ประกอบไปด้วยการจัดการ (Generic Plan of Management, At the City of Sydney, 2006) ดังต่อไปนี้

##### - แผนการจัดการ

ตามพระราชบัญญัติรัฐบาลท้องถิ่น ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) (The Local Government Act, 1993) กำหนดให้มีแผนการจัดการพื้นที่ชุมชน (Community Land) โดยแยกจากแผนการจัดการพื้นที่สาธารณะ (Land) ซึ่งแผนการจัดการดังกล่าว (Plan of Management or POM) ถือเป็นเครื่องมือที่สำคัญ เนื่องจากการจัดทำแผนนี้สภาได้มีการพูดคุยกับชาวชุมชน

โดยกฎหมายกำหนดให้พื้นที่ชุมชนได้รับการจัดประเภทให้เป็นทั้งพื้นที่ทางธรรมชาติ สวนสาธารณะ ลานกีฬา พื้นที่ทางวัฒนธรรมที่สำคัญและหมายรวมถึงพื้นที่ใช้สอยภายในชุมชนด้วย

- ความต้องการหรือความจำเป็นของแผนการจัดการ

พระราชบัญญัติรัฐบาลท้องถิ่น ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) (The Local Government Act, 1993) กำหนดให้พื้นที่หรือที่ดินที่ถูกครอบครองโดยสภา ต้องได้รับการจัดให้เป็นทั้งพื้นที่สาธารณะและพื้นที่ใช้สอย พื้นที่หรือที่ดินที่ได้รับการจัดประเภทให้เป็นพื้นที่ชุมชนสามารถจัดการและถูกใช้งานตามแผนการใช้พื้นที่ได้ (Plan of Management or PoM) จุดประสงค์ของแผนการจัดการเพื่อสนับสนุนเป้าหมายและวิสัยทัศน์การทำงานให้เมืองซิดนีย์ มีความยั่งยืนภายในปี ค.ศ.

การใช้สอยพื้นที่ การเช่า/การได้รับอนุญาต แผนกลยุทธ์และจุดประสงค์ เป้าหมายที่สามารถปฏิบัติได้ การวัดการปฏิบัติงาน การเปลี่ยนแปลง กระบวนการทบทวนและการปรับให้แผนการจัดการมีและการทบทวนความทันสมัย

พื้นที่ชุมชนต้องได้รับการบริหารจัดการตามเงื่อนไขของพระราชบัญญัติรัฐบาลท้องถิ่น ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) (The Local Government Act, 1993) และ ระเบียบการปกครองท้องถิ่นทั่วไป ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) (Local Government (General) Regulation, 2005) กำหนดให้พื้นที่ที่เป็นเจ้าของโดยสภาท้องถิ่นต้องได้รับการจัดประเภทแบบใดแบบหนึ่งระหว่างพื้นที่ทำการเพาะปลูกและพื้นที่ชุมชน พื้นที่ชุมชนถูกกำหนดให้เป็นพื้นที่สำหรับใช้เพื่องานชุมชนทั่วไปได้ และจะถูกขายไม่ได้ และสิ่งที่จำเป็นใน The Local Government Act

การให้สิทธิในที่ดินแก่ทหารผ่านศึก และการขายที่ดินเพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางด้านคมนาคม และเป็นรายได้ให้แก่รัฐบาลในการชำระหนี้สาธารณะของประเทศ ซึ่งในแต่ละช่วงรัฐสภาได้ตรากฎหมายเป็นการถ่ายโอนที่ดินสาธารณะให้เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชนและของมลรัฐ โดยตั้งแต่ ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) เป็นต้นมา ภายหลังจากที่นโยบายของรัฐเป็นไปในทางถ่ายโอนที่ดินสาธารณะให้แก่เอกชนโดยง่ายและราคาถูก จึงได้เริ่มเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐไปในทางสงวนรักษาที่ดิน โดยในปี ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) รัฐสภาได้ตราบัญญัติป่าสงวน 1891 (พ.ศ. 2434) The Forest Reservation Act of 1891 ซึ่งมีผลเป็นการสงวนพื้นที่ป่าสนจากการบุกรุกของเอกชน นอกจากนี้ ได้เริ่มมีการตั้งเขตสงวนและอุทยานแห่งชาติ เพื่อเป็นการรักษาพื้นที่ป่าและอนุรักษ์ทรัพยากรของชาติ เช่น ในปี ค.ศ. 1872 (พ.ศ. 2315) มีการประกาศอุทยานแห่งชาติ Yellow Stone ในปี ค.ศ. 1934 รัฐสภาได้ตราบัญญัติทุ่งหญ้าเทย์เลอร์ ค.ศ. 1934 (พ.ศ. 2477) (The Taylor Grazing Act of 1934 (พ.ศ. 2477) ซึ่งมีสาระสำคัญเป็นการปรับปรุงระบบการบริหารจัดการและการรักษาพื้นที่ทุ่งหญ้ากว่า 80 ล้านเอเคอร์ (200 ล้านไร่) โดยเอกชนที่จะเข้าไปใช้ประโยชน์ในที่ดินดังกล่าวต้องดำเนินการตามกฎหมายซึ่งตราขึ้นโดยรัฐสภาและฝ่ายบริหาร ในปี ค.ศ. 1964 รัฐสภาได้ตราบัญญัติที่รกร้างว่างเปล่า ค.ศ. 1964 (พ.ศ. 2507) Wilderness Act of 1964 ซึ่งมีสาระสำคัญเป็นการรักษาพื้นที่ป่าดงดิบจากการแสวงหาประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ และท้ายที่สุดในปี ค.ศ. 1976 รัฐสภาได้ตรา The Federal Land Policy and Management Act of 1976

เป็นการรักษาที่ดินสาธารณะเป็นของรัฐบาลและกำหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอำนาจในการบริหารจัดการและกำหนดนโยบายในการใช้ที่ดินสาธารณะอย่างเคร่งครัด

### 3) กฎหมายที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์

รัฐสภาสหรัฐอเมริกาได้ตรากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์ไว้ในรัฐบัญญัตินโยบายและการจัดการที่ดินของรัฐบาลกลางปี 1976 (Federal Land Policy and Management Act of 1976 (FLPMA)) โดยที่ดินสาธารณะถือเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (Public Domain) ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของสหพันธรัฐ ในช่วงปี ค.ศ. 1960 รัฐบาลของสหพันธรัฐได้กำหนดนโยบายการใช้ที่ดินสาธารณะเพื่อมาใช้ประโยชน์อย่างผสมผสาน (Multiple Use) โดยตรากฎหมายขึ้นสองฉบับในปี ค.ศ. 1964 (พ.ศ. 2507) คือ

(1) กฎหมายเกี่ยวกับที่ดินของรัฐบาลสหพันธรัฐ (Public Land Law Review Commission (PLLRC)) เป็นกฎหมายที่กำหนดให้มีการตรวจสอบกฎหมายและกฎระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับที่ดินของรัฐบาลสหพันธรัฐ รวมทั้งตรวจสอบนโยบายและการปฏิบัติงานของหน่วยงานของรัฐบาลสหพันธรัฐซึ่งบริหารจัดการที่ดินของสหพันธรัฐ

(BLM)) เป็นหน่วยงานหลักในการบริหารจัดการการใช้ที่ดินของรัฐ รวมถึงการจำแนกประเภทที่ดินเพื่อการสงวนรักษาหรือการจำหน่าย และกำหนดการจัดการที่ดินเพื่อการใช้ประโยชน์แบบผสมผสาน

โดยกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์ คือ พระราชบัญญัตินโยบายและการจัดการที่ดินของรัฐบาลกลางปี 1976 (พ.ศ. 2519) (Federal Land Policy and Management Act of 1976 : FLPMA) มีสาระสำคัญเป็นการกำหนดนโยบายและบริหารจัดการและปกป้องที่ดินสาธารณะอย่างเป็นระบบในลักษณะที่เป็นการคุ้มครองคุณค่าทางวิทยาศาสตร์ ประวัติศาสตร์ นิเวศวิทยา สิ่งแวดล้อม สภาพภูมิอากาศ ทรัพยากรน้ำ ภูมิสถาปัตยกรรม และการหาประโยชน์ทรัพยากรธรรมชาติโดยมีสาระสำคัญสรุปได้ (ธิดิ สายเชื้อ, 2557, หน้า 3) ดังต่อไปนี้